
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
12.  Retributie op kermisactiviteiten. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van 
ambulante en kermisactiviteiten, en latere wijzigingen;  
 
Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en 
organisatie van kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in kermisgastronomie; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid d.d. 16.12.2019; 
 
Overwegende dat het reglement met betrekking tot kermisactiviteiten is goedgekeurd; 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 

BESLUIT: 
 



Met 16 ja-stemmen (Maria Van Keer, Gunther Buggenhout, Raf De Wolf, 
Goedele Uyttersprot, Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, 
Reinout De Mol, Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, 
Els Lambrecht, Mike Torck, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut) en 6 neen-stemmen 
(François Willems, François Perdaens, Ilse Pissens, Ann Doran, Freya Saeys, 
Werner Jansegers). 
 
Artikel 1: Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt ten behoeve van de gemeente 
een retributie gevestigd op kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in 
kermisgastronomie op de openbare kermissen op het grondgebied van de gemeente 
Lebbeke. 
 
Artikel 2: Bepaling 
De retributie wordt vastgesteld op basis van twee groepen volgens de hierna vermelde 
indeling: 
 

LEBBEKE 
 

Paaskermis:  groep 1 
Minnestraatkermis: groep 2 
Septemberkermis: groep 1 
Stationsstraatkermis: groep 2 

 Heizijdekermis: groep 2 
  
 
 

Denderbelle 
 
 Denderbellekermis:  groep 2 

Kapellenstraatkermis:  groep 2 
 

Wieze 
 
 Carnavalkermis: groep 2 
 WiezeWiest:  groep 2 
 Meelestrautkermis: groep 2 
 
 
Occasionele kermis:  groep 2 
 
Indien één van bovenstaande kermissen georganiseerd wordt op privédomein vervalt de 
verschuldigde retributie. 
 
 
Artikel 3: Aanvrager 
De retributie is verschuldigd door de foorkramer waarmee een contract werd afgesloten 
en/of personen/organisatoren die toelating bekomen hebben om een ambulante activiteit 



uit te oefenen op kermissen, foren en andere activiteiten op het openbaar domein op het 
grondgebied van de gemeente Lebbeke. 
 
 
Artikel 4: Bedrag van de retributie 
De retributie wordt voor onderstaande standplaatsen en per activiteit bepaald op: 
 

a) Voor kermissen en foren ingedeeld in groepen: 
 Groepen en tarieven in euro 

Omschrijving  
1 

 
2 

Autoscooter 620 130 
Vliegend tapijt 520 40 
Florida 320 25 
Twist lift & Buggy’s 200 25 
Doolhof 135 25 
Kindermolen 190 25 
Loterij 210 25 
Lunapark en tuimelspel (per m²) 5 1,50 
Rad van fortuin 60 8 
Hertenspel, apenspel, kamelenspel, speelkraam 
flessenstopselspel, schietkraam, visspel, touwtje trek, 
cola spel, krachtspel (per strekkende meter) 

20 2,50 

Zwiermolen 130 15 
Kermisgastronomie 20 2,50 
Andere (per strekkende meter)  2,50 

 
Voor de vermelde standplaatsen waarvan de retributie vastgesteld wordt per strekkende of 
vierkante meter zullen de gedeelten van een meter (m) of vierkante meter (m²) als een volle 
meter of vierkante meter aangerekend worden. 
 

b) Voor andere festiviteiten en ambulante uitbaters die niet over een abonnement 
beschikken dat hen toelaat op te stellen op één van de foorterreinen: 

 
omschrijving tarieven in euro 

Kermisgastronomie (per strekkende meter) 1,50 
 

 
Artikel 5 - Wijze van invordering  
De retributie wordt ingevorderd per kermis of festiviteit. 
De verschuldigde retributie moet betaald worden vóór de toegewezen standplaats mag 
ingenomen worden. 
De betaling gebeurt via overschrijving. 
 
 
Artikel 6 – Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2020. 
 



 
Artikel 7 – Een afschrift van dit reglement wordt bezorgd aan de financiële dienst, de 
algemeen directeur Luc Vermeir, de stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens, dienst 
lokale economie Sarah Verheyden. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


